De peccato

quod timet utilitatem et statutum aliorum de-
pereat, ad quos magis inclinatur ex affe-
ctu singulari. Remedium contra hoc quod
homo coem amorē habeat ad oēs bonos.
et diligenter fugiat amorē singularez et
pūatum. et etiā oēm acceptatoem perso-
narū. et pū suū amorē ad nullū se inclinet
nisi inquantū hoc ad eternā beatitudi-
nem dirigere et iuuare poterit. quod h̄ ex-
cludet om̄e odī qd se occultare consue-
vit sub simulata spe ficte dilectoris frat-
ne. Tertio inuidia occultat se sub specie
falsi amoris pretendētis salutē proximi. qd
apparet maxime in illis qd sub ficta spe-
cie amoris humane salutē alijs inuidēt
de bonis sibi diuinitus pcessis asseren-
tes qd hoc ideo faciūt qd talia bona salu-
ti eoꝝ nō expediāt. et tñ nō mouentur ex
amore ad hoc. h̄ plus expomite odī vel
rancoris. Et ista inuidia sic expellit. qd
homo sinceriter desideret qd qlibet ali⁹
possit uti bonis sibi diuinit⁹ pcessis ad
laudē dei et p sue salutis augmēto. et sp
psumere meliora de proximo qd de seipso.

De ira

Ercio vidēdū est de tertio vi-
cio capitali qd est ira. que s̄m
Aug⁹. nihil est nisi vlciscēdī li-
bido. **A** Ad detestatio-
nē vero ire pmo valere pnt yba sacre scri-
pture qd nobis dissuadent illā. vñ Ben.
xlv. Dixit ioseph fratrib⁹ suis redeuntib⁹
ad patrē suū. ne irascamini in via. Sic
et nos frēs sumus in via ad patrē nostrū
celestē singul̄ diebus dietā vnaꝝ facim⁹
cū sumus in grā. ergo nō debemus ira-
sci. vñ Eccī. vii. Nēsis velox ad irascē-
dūm. vñ Iaco. i. Sit aut̄ oīs hō velox
ad audiēdūm: tard⁹ ad loqndūm et tar-
dus qd iram. Scđo p̄t valē ad detesta-
tōem hui⁹ vici⁹. l. ire si oñdatur qntū ira
displiceat deo. Primo qd hospitū eius
multū turbat vñ ad Eph. iiiij. Nolite
perturbare spīscm. Greg⁹. Duz ira qm

pulsat spūiscō suam hereditatē turbat:
imo quādoꝝ patrē et filiū et spīscm de-
hospitio expellit. et diabolū introducit.
sicut in pace fact⁹ est locus dei: scicn ira
dyaboli. Itē h̄imagine eius in templo
dissipat: et diabolū loco eius ponit vñ
sup illud Job. v. Virū iustū interficit
iracū dia. dicit glo. Dāsuertudo hima-
ginē dei in nobis seruat qd sp̄ est tranqui-
la. h̄ ira dissipat qd multis p̄tib⁹ p̄uat.
Qd aut̄ multū displiceat deo cū hima-
go eius in hoīe dissipat ostendi potest
p hoc. dicit Aug⁹. sup ps. In ciuitate
tua himaginez ipsoꝝ ad nihilū rediges
Herito in qd himagine ipoꝝ ad nihilū
rediget deus in celesti ciuitate. qd ipsi in
sua terrestri ciuitate himagine ei⁹ ad ni-
hilū redigerūt. Et etiā p hoc qd tñ pec-
catū reputareſi aliqs himagine cruci-
fixi in ecclia dissiparet et ydolū alicu⁹ de
monis p ipso poneret. Itē qd nullū vi-
cū magis ptemnit deū qd ira. hoc viā
apreſe contra deū erigit. vñ Job. xv.
Lucurrit aduersus eū erecto collo. Hō
iratus ipm deū cōtumelijs afficit: et niti-
tur spuere in faciē eius. Insup iracūdū
aufert deo dominiū suū. et diabolū facit
dnari ibi. et hoc sit dñ vindictā sibi vñ
pat quā deus sibi soli retinuit. Deut.
xxvij. Dea est vltio et ego retribuā. Ter-
tio valet ad detestatōem hui⁹ vici⁹ qd
vici⁹ valde placet diabolo. Primo qd
valde potens est ad impugnatōem ho-
minū et destructōez. qd p iram multū do-
minaꝝ diabolus in hoīe. Nō em̄ timer
hō iratus facere qd diabolus p̄cipit ei.
quantūcūqz magnū peccatū sit: nō pat-
vixit: nō parcit filio. immo hō iracūdū
deo et matri eius nō p̄cit: et sanctis in ce-
lo qn eos afficiat cōtumelijs. Itē placeſ
ira diabolo. qd hoc pccō lucrat̄ diabol⁹
plures hoīes. qn̄ totā domū velynam
villā vel vñā patriā hō iracūdū puo-
cat ad iracūdiam. vñ Drouer. xix. Iracū-
dū p̄uocat rixas. qd aut̄ patiēs ē mi-
tigat suscitatas. vñ iracūdū potest

na est. ergo debet gaudere de bono et non de malo. Et hoc accidit quia malitia est quodammodo eis in natura conuersa. et ideo de malitia gaudent inuidi. Inuidi videtur peiores porcis. porcus enim porco quod occiditur compatit. Et inuidi oppositum faciunt. Quarta filia est tristitia in prosperis primi. et hoc utique malum est. et talis est infelissimum hominem. quod propter ex hoc quod inuidus excecat ubi debet illuminari Job. v. Per die incurrerunt tenebras Gregorius. Tercius inuidi cum de alieno bono affligit de radio lucis excecat. Inuidi adeo sunt infelices quod ipsi amittunt quodcumque alij lucrantur. quod ipsi de sanitate aliorum infirmanter. et de vita moriuntur. Sicut deus diligenter oia coopantur in bonum. ita eodem verso inuidi oia coopantur in malum que audiunt vel vident. quod si bona vestrum prosperitate gatim affligunt preterea. si autem mala et tristitia tunc letantur. et hoc semper cedit eis in periculum. unde Seneca. Utinam inuidi in omnibus ciuitatibus aures et oculos habent: ut de singulis prosperitatibus hominum torqueretur. Quinta filia inuidie est detractio. Qualiter autem detractio detestanda est. et quot modis fiat detractio. et de his quodlibet audient detractio nem: hoc totum habetur in quinto precepto. P. 2. Q.

Sicutur quarto videre quoniam inuidia occultat se sub triplici specie virtutum. Primo sub falsa spe zeli et rectitudinis. et hoc maxime contingit in illis quod se dicunt odire vicia hominum. et cum se diligenter resumerent inuenirent se non odisse vicia in natura. Et inde est quod isti etiam frequenter dicunt soli se reprehendere via aliorum ex zelo rectitudinis. cum tamen homines quod faciant ex somite odij. quod inuident alijs ex hoc quod sibi parificant vel quod ipsos excellant in his quibus singulariter appetunt apparere. Et ista occultatio summa Gregorius. est nimis periculosa. quod ut ipse dicit est difficultas ad cognoscendum et etiam ad repellendum. Nam ut ibidem dicit Gregorius

xxxij. l. moral. Error dum virtus credit difficile emendaatur. quod sepe dum homo credit se exercere virtutis actum: exercet potius viciolum. Et exinde ulterius continet quod homo quandoque suos proprios defecctus defendit et occultat sub specie virtutum: aut amoris aut exercitii virtutiosi. Remedium contra potest esse illud. Nam quod scire desiderat an ipsum hominem vel potius ipsum vicium odiat. hoc ex eo scire poterit. quod homo seipsum scrutetur et diligenter attendat. utrum sincero corde et dulciter ad illum afficiatur cuius vicium plectatur. Et si inueniret quod illum hominem dulci corde amplectatur. signum est quod soli ipsum vicium detestatur. unde Gregorius in moral. Effectus interne dilectionis excludit amaritudinem odiosi se uoris. Si erga illum aliquam amaritudinem sui cordis comprehendit: noverit se non ipsum vicium in natura sub specie virtutis detectari. Et huius inuidie Gregorius triplex signum ostendit. Primum est quod facies hominis ex eo pallescit quoniam ipso cui inuidet intuetur. Secundum quod oculos suos depicit nec ipsum delectabiliter valet intueri. Tertium signum quod sepem est hominis per inuidiam tantum amaricatur quod per interna amaritudine dentes quodammodo pressione strident. et membra exteriora frigescunt. Item secundum remedium contra hoc est quod homo discretiōis oculo dulciter penset quod prosperitas proxime sui bona sua in nullo diminuit. Et ideo sibi inuidare debet de bonis sibi divinitus concessis: nec de ipsis bonis liuoris aculeo sauciari. Gregorius. Diminutio liuoris est affectus interne dulcedinis. Sed cum inuidia se occultat sub falsa affectu fraterne charitatis. et maxime appareat in illis qui sunt ex speciali affectu ad alios quas personas vel ad ordinem aliquem inclinati. quod moleste ferunt si alijs ordinibus aliquid commodi prouenit aut honoris. Et isti frequenter extenuant hominem quod relucet in personis aliorum ordinum sive in queratione sive in doctrina salutari. Quod exinde contingit

E Se peccato

possunt sustinere iniuriam dei. Sed illi
non curant de iniuriam qui in dominibus
suis permittunt deum omnipotente blas-
phemare; et lusores ludere; et potatores
inebriari; et fornicatores luxuriari; et ius-
perchorizantes permittunt chorizares sic
de aliis. Et hoc video permittunt; quia lu-
crum tempore inde acquirunt; et tale lucruz
deo et propria saluti ponunt. ergo tales i
hoc offendunt se esse filios diaboli; et non
dei. Quis enim fidelis filius posset sustie-
re equanimiter iniuriam sui dilecti pri
quin hoc tradiceret et impediret quan
sum posset. sic similitus est deo et filiis
dei. ergo irasci super propria peccata et ali
ena peccata. et vindicare iniuriam dei; et quod
ipse homo non perficit in bonavita sicut ceteri
homines. talis ira est bona et laudabilis
et nullum peccatum. Dicit enim Bonaventura
de ordine fratrum minorum; quod affe
ctus ire datus est homini; ut irascatur vi
ciss et malis suggestionibus. sic quod non pa
titatur se trahi in consensu peccati. et ut
vindicetur dei iniurias et transgressiones in
sticie. Sic legimus chrysostomum iratum fuisse
phariseis; et alios non recte agentibus. Et
similiter hoc idem legitur de aliis pluri
bus sanctis. et sic hec invocatur zelus in
sticie. Secundum est quedam ira subita. et si
ne ratione deliberationis que venialis est
quod in aliquibus hominibus ignis ire cito accedit et
cito remittitur. et in aliis tardius accedit
tardius extinguitur et illi peiores sunt
peioribus. unde Augustinus. Melior est quo
quis ira sepe temptatur tamen festinat et
sibi remittat ille; cui se fecisse cognoscit in
iniuriam; quod qui tardius irascitur. et ad ve
niac perendam tardius inclinatur. Unde
etiam Hieronimus super epistola ad titus. Neque
vero qui aliquis irascitur iracundus est; sed
ille dicitur iracundus qui crebro hac pas
sione suscipitur. Ergo si quis ex surreptio
ne commouebitur. et quod cito ratio hoc ad
uertit; tunc hoc expellat. et sic soli peccat
venialiter. Tertio cum quis irascitur; et
in modico se vult vindicare quod quis etiam
bene possit se in magnis vindicare tunc not
let facere; tunc talis ira comotio propter p
unitatem vindicte potest soli esse peccatum
veniale; sicut trahere puerum per crines. et
sic de aliis. Quarto cum quis irascit
in seipso; et impatiens efficiat; et tamen in
lovolit illam iracundiam vindicare; nech
bo nec facto. Et hoc idem quandoque co
tingit ex naturali comotione pro homo i
seipso comotus est. et tamen illam iram non
vult producere ad effectum. et sicut talis ira
etiam potest esse peccatum veniale. Ite Lazar
ius. Venialis ira est quenon duc
siodorus. Venialis ira est quenon duc
ad effectum. Quinto cum quis irasci
tur cum deliberatione cum conscientia
et in animo cogitat quod se posse
tionis; et in animo cogitat quod se posse
vindicare; licet hoc non ostendat. et talis
ira deliberata est peccatum mortale. Et
talis sic irascens: reus erit iudicio. Unde
Matthaeus. Omnis qui irascitur fratri
suo reus erit iudicio. Talis enim ad iu
dicium dei citabatur; et qualiter illud pre
ceptum. Diliges proximum tuum sicut teip
sum trahuerit: requiretur. Quod tunc
respondebit iracundus homo qui sepius
et frequenter mala cogitauit aduersus pro
ximum. et deliberto animo affectauit
vindictam super proximum. Et talis quodcum
sit stat in tali ira et rancore quaz gerit in
corde contra proximum: tunc semper est in
statu damnationis. Unde prophetas. In
te videntur disperdere. Item alibile
gitur per prophetam. Eccl. 28. Qui vindica
rinvult. a deo inuenient vindictam. Et
sextu quodcum ira non solus in corde
retinet: sed etiam per signa exteriora ost
ditur. Signa autem huiusmodi sunt
la. scilicet non loqui: facies auertere a proximo
vel eum toruoyl vultu respicere: et quod ei obui
are debet: tunc ad alias plateas vadit vel
oculos inclinat: ne eum respiciat et sic de ali
is: talis reus erit consilio. Ergo dicitur
Matthaeus. Qui autem dixerit fratri suo ra
cha. Rachael in Remigium est inten
ctio indignantis. ut cum diceretur a dolere
te heu. et cadere heu. Losilius arsineta

sis est q̄ eadem mensura remetetur eis
 id est sicut ip̄i proximis suis signa ire oñ
 derunt: sic christus & beatavirgo maria
 & omes sancti omes angeli ostendēt eis
 etiam signa irez indignationis. Christ⁹
 ostendēt eis iram suam: q̄ nunq̄ cum le/
 revidebunt. & q̄ nunq̄ miserabitur eoꝝ
 ne liberabit eos a penīs: etiam si omes
 sancti orarent pro eis: Hieremie. 7 No
 li orare p̄ populo hoc: nec assumas lau
 dem pro eis. id est oratōem. quia nō ex
 audiā te. Signum ire beate marie et
 sanctorum est. q̄ nunq̄ aliquid suffra/
 gium eis faciunt. Exemplum de diuite
 qui petuit guttam aque: & non obtinu
 it. Signum ire sanctorum angelorū est
 q̄ in iudicio exhibunt angeli. & separabūt
 malos de medio iustorum. & mittēt eos
 ī caminuz ignis. ibi erit fletus & stridor
 dentium. Septimo quādo ira nō so
 lum ostenditur signis. sed etiam expi
 tur verbis maliciosis & vituperijs. & tak
 ent reus gehenneignis. Unde Math
 5. Qui aut dixerit fratri suo fatue: reus
 erit gehenne ignis. Circa quod querit
 utrum cōtumelia vel iuitium sit pecca
 tam mortale. Respōdeo s̄z tho. sc̄d a se.
 q. 72 Propriet per se trūq̄ est peccatum
 mortale nō minus amat honorē suū
 & rem possessam. Ergo sicut est pecca
 tum mortale furtū vel rapinā cōmittere
 sic p̄xio iuitium dicē. Differt autē contu
 melia a conuicio ī hoc q̄ per s̄ba contu
 meliosa rep̄sentat p̄rie defect⁹ culpe. s̄
 p̄ iuitium rep̄sentat ḡnialit⁹ q̄m⁹ defect⁹
 siue culpe siue pene. Unū si q̄s alicui di
 cat iniuriose enī esse cecū. iuitium qdē dicē
 h̄nō cōtumeliam. Si autē dicat q̄ sit fur: nū
 soli iuitium: h̄ et̄ cōtumeliam infert. sepe tñ
 vñ p̄ altero ponit. Itē q̄rit an liceat
 causa correctionis iuitium dicere. Respō
 deo s̄m tho. sc̄d a se. q. 72. Sicut licet
 tū est aliquē t̄berare v̄l in rebus dñificia
 re causa disciplie: sic etiā p̄t aliquē alteri
 quem corrigerē debet aliquod verbum

conuictosum dicere. Ethocmodo domi
 nus vocauit discipulos suos stultos. vt
 habetur Luē. vltimo dicens. O stulti
 & cardī ad credendū. Et apl̄s ad Gal.
 6. dicens. O insensati galathe. tamen
 sicut dicit beatus Augustinus. Nisi ex
 magna necessitate obiurgatoes sunt ad
 bibēde ī quib⁹ nō vt nob̄. Fvt dñs fui/
 atur insistem⁹. q̄ valde necessaria est dis
 cretio vt hō moderatet alib⁹ p̄bi⁹ vtaē
 q̄ posset esse tā graue p̄iutū q̄ p̄ vbu⁹
 incaute platū auferret honorē ci⁹ contra
 quē p̄ferrēt: & tūc posset hō peccat⁹ mor
 talit⁹: etiā si nō intēderet dehonoratioes
 alteri⁹. Sicut si q̄s incaute alium ex lus
 do p̄cutiens grauiter lederet & vulnera/
 ret non excusaretur a p̄cco mortali. sic &
 hic. Itē querit v̄t hō cōtumelias sibi il
 latas debeat sustinere. Rūdeo s̄m btm
 Tho. vbi. s. sicut in alijs iniurijs: sic et
 in verbis cōtumeliosis tenemur h̄e aīm
 p̄paratū ad toleratiā si expediens fuit
 Qnq̄ tñ oportet v̄t cōtumeliaz repella/
 mus ppter duo. Primo qdem ppter bo
 num eius q̄ cōtumeliam infert vt videlicet
 ei⁹ audaciā rep̄imam⁹: vt d̄ cetero talia
 nō attēpet. Sc̄d o. ppter bonū multoꝝ q̄
 rū pfect⁹ p̄ cōtumelias nobis illatas im
 pedit. Sc̄dū autē q̄ si ille erit reus ge
 henneignis qui dicit fratri suo fatue cū
 p̄fundēdo. q̄ d̄ tūc re⁹ erit ille q̄ d̄ p̄mo
 suo fur. latro. neq̄. adulter. & h̄ cum clā
 more: vt ab alijs audiat: & corā eis sic cō
 fundat. Et iusticia d̄ ei req̄rit h̄ q̄ eadē
 mensura remetetur eis: s. q̄ ds obijctet eis
 p̄ccātoꝝ p̄fundēdo eos corā sc̄t̄ an
 gel⁹ ei⁹. sicut ip̄i p̄fuderūt p̄imos suos
 obijcendo eis peccata & defectus eoru⁹
 aio p̄fundēdi. H̄ili & maledici q̄ male
 dicit p̄ximis. videlz v̄porib⁹ & filiis & ali
 is hoībus incurūt maledictōem et̄ naz
 de qua dicit Math. 25. Item maledictū ī
 ignē eternū. Octauo cū hō exīta pcedit
 ad factū p̄tra p̄ximū. sicut p̄cutē. vulne/
 rare vel occidere: vel minas imponere h̄
 deū ī iusticiā. & hoc ēyalde magnū pec